Дело № 1-248/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 октября 2017 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре Говорухине Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Кургина Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Усачева Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, 

<

данные изъяты>, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

содержащегося под стражей с 13 июня 2017 года, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

12 июня 2017 года, примерно в 14 часов 45 минут, ФИО1, находясь в автомобиле «ВАЗ2107» государственный регистрационный знак №, припаркованном возле 

<

адрес>, незаконно сбыл, путем продажи за 1000 рублей, ФИО6 вещество, которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой не менее 0,410 гр., что является крупным размером. Данное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Подсудимый ФИО1. в судебном заседании вину признал полностью, суду пояснил, что действительно 12 июня 2017 года, около 15600 часов, в автомобиле «ВАЗ2107» возле своего дома 

<

адрес>, предварительно договорившись по телефону, продал своему знакомому ФИО6 за 1000 рублей наркотик «шоколад». В содеянном раскаивается.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается совокупностью доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5, показавшего суду, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Емельяновский» с июля 2016 года. В его обязанности входит выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ. В ГНК МО МВД России «Емельяновский» имелась оперативная информация в отношении ФИО1, согласно которой, последний занимается незаконным сбытом наркотических средств, а именно, наркотических средств синтетического происхождения. Наркотические средства ФИО2 сбывал на территории 

<

адрес>. Сбыты наркотиков осуществляет через проверенных лиц за денежные средства от 500 до 1000 рублей. 12 июня 2017 года вместе с оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Емельяновский» ФИО12 находились на рабочем месте, к ним обратился ФИО6 и сообщил, что ФИО1, имеющий в пользовании абонентский номер №, занимается сбытом наркотического вещества «Шоколад» в 

<

адрес>. ФИО18 пояснил, что 12 июня 2017 года уже созвонился с ФИО2 о покупке у последнего наркотического средства. ФИО19 изъявил желание произвести закупку наркотического средства, поскольку желает оказать помощь сотрудникам полиции в выявлении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, написал об этом заявление. Им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Для участия в ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение» он пригласил двух представителей общественности - ФИО9 и ФИО10, пояснив, что указанные мероприятия будут производиться в отношении ФИО1 В присутствии указанных лиц он произвел личный досмотр ФИО20. При проведении личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк ФИО21 был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone» сенсорный, в корпусе красного цвета, с SIМ-картой оператора сотовой связи ПАО «Теле2». В этом же кармане джинсовых брюк была обнаружена связка ключей и брелок, а также 5 ключей. Наркотических средств, а также денежных средств, при ФИО22 обнаружено не было. В ходе личного досмотра всем присутствующим он пояснил, что при производстве проверочной закупки ФИО23 должен быть использован диктофон для производства скрытой аудиозаписи во время разговора между ФИО24 и ФИО2. После чего, он передал ФИО25 служебный диктофон «

<

данные изъяты>, который ФИО26 положил во внутренний карман надетой на нём кофты. После производства личного досмотра им был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, подтвердив своей подписью достоверность внесенных в него данных. Затем ФИО27, в присутствии двух представителей общественности, он передал денежные средства в общей сумме 1000 рублей, из них одна купюра номиналом 500 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей каждая. Всем присутствующим он пояснил, что данные денежные средства передаются ФИО28 для приобретения на них наркотического средства у ФИО2. С указанных денежных купюр им были сделаны ксерокопии, на листах с ксерокопиями денежных средств все участники ОРМ поставили свои подписи, сверив данные копии с оригиналами денежных купюр. По факту осмотра и передачи денежных средств ФИО29 им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее всем участникам ОРМ он пояснил, что для проведения проверочной закупки необходимо проехать к дому, по адресу: 

<

адрес>, где будет осуществляться проверочная закупка. По его предложению все участвующие в ОРМ лица вышли на парковочную площадку, расположенную перед зданием МО МВД России «Емельяновский». На данной площадке, кроме того, находились оперуполномоченные ФИО30 и ФИО31, которые также были привлечены для участия в ОРМ «наблюдение». Последние, в свою очередь, также пригласили двух представителей общественности. Находясь на парковочной площадке перед зданием МО МВД России «Емельяновский», всем присутствующим он обозначил дальнейшие действия каждого, а именно, что сейчас будут произведены осмотры, находящихся тут же на парковке, автомобилей: «ВАЗ21310», «ВАЗ2107», «ВАЗ2114», которые будут использованы при проведении мероприятий. Им в присутствии ФИО32 был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ2107» белого цвета государственный номер №, на котором к месту проведения ОРМ должен будет ехать ФИО33. В ходе осмотра указанного автомобиля, им каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе денежных средств, обнаружено не было. ФИО34 им было указано на то, что в случае совершения сделки по приобретению наркотического средства в салоне автомобиля, последний должен будет 

<

данные изъяты> и это будет являться условным сигналом для них к началу задержания ФИО2. Также им в присутствии ФИО35 был осмотрен служебный автомобиль марки «ВАЗ21310» синего цвета, государственный номер №, расположенный на стоянке напротив здания МО МВД России «Емельяновский», на котором к месту проведения ОРМ должны были выехать он, ФИО36. В ходе осмотра служебного автомобиля им каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе, денежных средств, обнаружено не было. При осмотре автомобилей, им были составлены соответствующие протоколы, которые подписали все участвовавшие в осмотрах лица. Также в присутствии старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Емельяновский» ФИО37 и двух представителей общественности ФИО7 и ФИО8, оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Емельяновский» ФИО38 был осмотрен служебный автомобиль марки «ВАЗ2114» серого цвета, государственный номер №, расположенный на стоянке напротив здания МО МВД России «Емельяновский», на котором ФИО39 с двумя представителями общественности должны ехать на место проведения ОРМ. После этого ФИО40 сел в автомобиль марки «ВАЗ2107» белого цвета государственный номер №, а он с ФИО41 сели в служебный автомобиль марки «ВАЗ21310» синего цвета, государственный номер №. Оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Емельяновский» ФИО42 совместно со старшим оперуполномоченным ФИО43 и двумя представителями общественности ФИО7 и ФИО8 сели в служебный автомобиль марки «ВАЗ2114» серого цвета, государственный номер №. В итоге на вышеуказанных автомобилях все выдвинулись в район 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2. Он ехал впереди, за ним ехал ФИО44, за которым следовал ФИО45. Поскольку он ехал впереди, то не осуществлял постоянный контроль за движением ФИО46. Приехав в указанное место, он остановил свой автомобиль вблизи 

<

адрес> и начал вести непрерывное визуальное наблюдение за двором 

<

адрес>. Во дворе - проезде к дому 

<

адрес> стояло два автомобиля, последним стоял автомобиль «ВАЗ 2110». Когда он находился на месте, ему позвонил ФИО47 и спросил, находится ли он около дома ФИО2. Он подтвердил, что находится возле дома ФИО2 и сказал, чтобы ФИО48, когда подъедет к дому ФИО2, остановил свой автомобиль за автомобилем «ВАЗ2110». Примерно в 14 часов 40 минут 12 июня 2017 года он увидел, что подъехал автомобиль «ВАЗ2107» белого цвета, государственный номер №, за рулем которого находился ФИО49, который проехал во двор 

<

адрес>, а за ФИО50 следовал автомобиль «ВАЗ2114» серого цвета, государственный номер №, который остановился вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. В зоне видимости лиц, находившихся в последнем автомобиле, также находился двор 

<

адрес>, а также автомобиль «ВАЗ2107». Он, а также представители общественности вели непрерывное визуальное наблюдение за двором 

<

адрес> и автомобилем ФИО51. Примерно в 14 часов 42 минуты того же дня, он увидел, что из 

<

адрес> вышел ФИО2, который был одет в куртку синего цвета с капюшоном, спортивные брюки черного цвета, сланцы синего цвета. ФИО2 подошел к автомобилю ФИО52 и присел на переднее правое сидение автомобиля ФИО53.на переднее правое цвета с капюшоном ень, который присел ФИО2.М поедте ФИО54. Спустя некоторое время 

<

данные изъяты>. Ему стало понятно, что сделка по сбыту наркотического средства состоялась. Для задержания ФИО2 он вышел из служебного автомобиля и пошел к автомобилю ФИО55. ФИО56 совместно с ФИО57 и представителями общественности ФИО7 и ФИО8 также направились к автомобилю ФИО58. Подойдя к автомобилю марки «ВАЗ 2107» белого цвета, государственный номер №, он с ФИО59 представились ФИО2. Он спросил, имеются ли у ФИО2 при себе наркотические средства либо предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что ФИО2 ответил, что ничего такого не имеет. После чего, он с ФИО60 произвел задержание ФИО2. После задержания ФИО2 был помещен на заднее сидение служебного автомобиля «ВАЗ2114» между представителем общественности и ФИО61, и доставлен в отдел полиции. ФИО62 поехал в отдел полиции на автомобиле «ВАЗ2107». Он вместе с ФИО63 на служебном автомобиле марки «ВАЗ21310» проследовали за ФИО64, который во время движения не останавливался, из виду не скрывался. Подъехав к зданию полиции, он совместно с ФИО65, а также ФИО66 прошли в служебный кабинет №, где ФИО67 изъявил желание добровольно выдать приобретенное у ФИО2 наркотическое средство, о чем написал заявление. После чего, ФИО68 добровольно выдал пачку из-под сигарет «Тройка», внутри которой находилось вещество коричневого цвета неопределенной формы, по внешним признакам схожее с наркотическим средством. Им был составлен протокол добровольной выдачи, с которым все участвующие лица ознакомились, правильность внесенных в него данных заверили своей подписью. После этого он вновь произвел личный досмотр ФИО69 в ходе которого у последнего каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе и денежных средств, обнаружено не было. В ходе данного досмотра ФИО70 ему выдал переданный ранее служебный диктофон. После чего, им был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и правильность внесенных в него данных заверили своими подписями. Также им в присутствии ФИО71, был вновь осмотрен автомобиль ФИО72 марки «ВАЗ2107», а также был осмотрен служебный автомобиль марки «ВАЗ21310». В ходе осмотра автомобилей каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе, денежных средств, обнаружено не было. По факту осмотров автомобилей были составлены протоколы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены и правильность внесенных в них данных заверили своими подписями. Впоследствии добровольно выданное ФИО73 наркотическое средство было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по краю. После исследования данное наркотическое средство, а также диктофон «№ с аудиозаписью разговора между ФИО2 и ФИО74 при покупке наркотического средства, были им выданы следователю;

- показаниями свидетеля ФИО12, показавшего суду, что работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Емельяновский». В его обязанности входит выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ. 12 июня 2017 года к нему и старшему оперуполномоченному ГНК МО МВД России «Емельяновский» ФИО5 обратился ФИО6, который сообщил о том, что знакомый - ФИО1 занимается сбытом наркотиков в 

<

адрес>. ФИО75 написал заявление о том, что желает оказать помощь сотрудникам полиции в выявлении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. После этого ФИО76 для участия в оперативно-розыскных мероприятиях были приглашены два представителя общественности ФИО9 и ФИО10, которым было разъяснено, что они приглашены для участия в оперативно-розыскных мероприятиях «наблюдение» и «проверочная закупка», уточнив, что указанные мероприятия будут проводиться в отношении ФИО1, жителя 

<

адрес>. Далее ФИО77 в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО78, в ходе которого у последнего наркотических средств, денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. При проведении личного досмотра ФИО79 был передан служебный диктофон «№. Затем, ФИО80 в присутствии двух представителей общественности были переданы денежные средства в общей сумме 1000 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством 100 рублей каждая, с которых были сделаны копии и их номера были внесены в протокол передачи денежных средств. При выполнении всех указанных действий ФИО81 составлялись соответствующие протоколы, которые подписывались участвующими лицами. К участию в проведении ОРМ «наблюдение» были привлечены он и старший оперуполномоченный ФИО82. При проведении данного ОРМ, к месту его проведения, он вместе с ФИО83 должны были ехать на служебном автомобиле «ВАЗ2114». Он, в свою очередь, привлек к участию в ОРМ представителей общественности ФИО7 и ФИО8, к которым обратился на улице перед зданием полиции, предложив поучаствовать в проведении ОРМ «наблюдение», на что последние согласились. Находясь на парковочной площадке перед зданием полиции, всем присутствующим ФИО84 были обозначены дальнейшие действия каждого, а именно, что будут произведены осмотры задействованных в ОРМ автомобилей. В присутствии ФИО85 был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ2107» белого цвета, государственный номер №, расположенный на стоянке напротив здания полиции, на котором к месту проведения ОРМ должен будет ехать ФИО86. Также ФИО87 был осмотрен служебный автомобиль марки «ВАЗ21310» синего цвета, государственный номер №, на котором к месту проведения ОРМ будут следовать ФИО88 и двое представителей общественности. Он в присутствии ФИО89 производил обследование автомобиля «ВАЗ2114» государственный номер №, на котором к месту проведения ОРМ должны будут выехать он, ФИО90. При обследовании автомобиля «ВАЗ2114» каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе денежных средств, обнаружено не было. При проведении указанного обследования им был составлен протокол, который был подписан участвующими лицами. ФИО91 было указано на то, что в случае совершения сделки по приобретению наркотического средства, в салоне автомобиля ФИО92 должен будет 

<

данные изъяты> и это будет являться условным сигналом для них к началу задержания ФИО2. После этого ФИО93 сел в автомобиль марки «ВАЗ2107» белого цвета, государственный номер №. ФИО94 с двумя представителями общественности ФИО95 сел в служебный автомобиль марки «ВАЗ21310» синего цвета, государственный номер №, а он совместно с ФИО96 и двумя представителями общественности ФИО97 сели в служебный автомобиль марки «ВАЗ2114» серого цвета, государственный номер №. После чего первым поехал ФИО98, за которым поехал ФИО99 на автомобиле «ВАЗ2107», а следом проследовал он. Все выдвинулись в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Во время движения он постоянно ехал за автомобилем «ВАЗ2107» под управлением ФИО100, который в пути не останавливался, из виду не скрывался, никого в автомобиль не подсаживал. Приехав в указанное место, примерно в 14 часов 40 минут, он остановил автомобиль вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, а автомобиль «ВАЗ2107» под управлением ФИО101 проехал во двор 

<

адрес>. Автомобиль «ВАЗ21310», в котором находился ФИО102 и двое представителей общественности, находился вблизи 

<

адрес>. В его обзоре, а также в зоне видимости ФИО103, находился двор 

<

адрес> и автомобиль «ВАЗ2107», в котором находился ФИО104. Все находившиеся в его автомобиле начали вести непрерывное визуальное наблюдение за двором 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 42 минуты того же дня, он увидел, что из 

<

адрес> вышел ФИО2, который был одет в куртку синего цвета с капюшоном, брюки черного цвета, сланцы синего цвета. ФИО2 подошел к автомобилю ФИО105 и присел на переднее правое сидение автомобиля Парахина.на переднее правое цвета с капюшоном ень, который присел ФИО2.М поедте ФИО106. За автомобилем ФИО107 он и все находившиеся в автомобиле «ВАЗ2114» вели постоянное визуальное наблюдение. Спустя некоторое время 

<

данные изъяты>. Ему стало понятно, что сделка по сбыту наркотического средства состоялась. В это время он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО108 и двумя представителями общественности ФИО109 вышли из машины и направились в сторону автомобиля ФИО110. В это же время из машины марки «ВАЗ21310» вышел ФИО111, который также направился к автомобилю ФИО112 для задержания ФИО2. Подойдя к автомобилю ФИО113, а также он представились ФИО2, после чего спросили, есть ли у последнего при себе наркотические средства либо иные предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2 ответил отрицательно. После чего они произвели задержание ФИО2, который был помещен в служебный автомобиль марки «ВАЗ2114» серого цвета на заднее сидение между представителем общественности и ФИО114, чтобы вести за ФИО2 непрерывное наблюдение. При доставлении ФИО2 в МО МВД России «Емельяновский» им, в присутствии представителей общественности ФИО115, был произведен личный досмотр ФИО2. В ходе досмотра ФИО2, в правом наружном кармане куртки, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Fly», во внутреннем левом кармане куртки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1050 рублей, два прозрачных полиэтиленовых пакета с контактными застежками, а также были произведены смывы и срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО2. Все изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписями, оклеенные оттисками печати, подписанные участвующими лицами. При проведении личного досмотра был составлен протокол, который был представлен для ознакомления ФИО2 и представителям общественности, которые своими подписями заверили правильность внесенных в протокол сведений. Также им, в присутствии ФИО116 и ФИО2, было произведено обследование автомобиля марки «ВАЗ2114», на котором в МО МВД России «Емельяновский» был доставлен ФИО2. При обследовании вышеуказанного автомобиля каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе денежных средств, обнаружено не было. При проведении указанного осмотра им был составлен протокол, который был подписан участвующими лицами;

- показаниями свидетеля ФИО11, показавшего суду, что 12 июня 2017 года, согласно плану проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение», он был включен в состав оперативной группы. Старший оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Емельяновский» ФИО5 сообщил ему о том, что указанные мероприятия будут производиться в отношении жителя 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого имелась информация о незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>. В данном мероприятии также принимал участие ФИО6, который и сообщил о том, что ФИО2 занимается сбытом наркотического вещества «шоколад» в 

<

адрес>. К месту проведения указанных ОРМ он вместе с оперуполномоченным ФИО12 должен был ехать на служебном автомобиле «ВАЗ2114». ФИО117 привлек к участию в ОРМ представителей общественности ФИО7 и ФИО8 ФИО118 было указано на то, что в случае совершения сделки по приобретению наркотического средства, в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> и это будет являться условным сигналом для них к началу задержания ФИО2. После этого ФИО119 сел в автомобиль марки «ВАЗ2107» белого цвета, государственный номер №. ФИО120 с двумя представителями общественности ФИО121 сели в служебный автомобиль марки «ВАЗ21310» синего цвета, государственный номер №, а он совместно с ФИО122 и двумя представителями общественности ФИО123 сели в служебный автомобиль марки «ВАЗ 2114» серого цвета, государственный номер №. После чего, вперед поехал ФИО124, за которым поехал ФИО125 на автомобиле «ВАЗ2107», а следом проследовали они. Все выдвинулись в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Во время движения ФИО126 постоянно ехал за автомобилем «ВАЗ2107» под управлением ФИО127. Автомобиль «ВАЗ 2107» все время находился в поле их зрения, с момента начала движения нигде не останавливался, не менял направление движения, не скрывался из вида. Приехав в указанное место, ФИО128 остановил автомобиль вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, а автомобиль «ВАЗ 2107» под управлением ФИО129 проехал во двор 

<

адрес>. Время на тот момент было примерно 14 часов 40 минут. Автомобиль «ВАЗ21310», в котором сидели ФИО130 и два представителя общественности, находился вблизи 

<

адрес>. В их обзоре и в поле зрения ФИО131 находился двор 

<

адрес>, а также автомобиль «ВАЗ2107», в котором находился ФИО132. Все находившиеся в их автомобиле начали вести непрерывное визуальное наблюдение за двором 

<

адрес>. С того момента, когда ФИО133 въехал в указанный двор, к последнему никто не подходил, ФИО134 из автомобиля не выходил. Примерно в 14 часов 42 минуты он увидел, что из 

<

адрес> вышел ФИО2, подошел к автомобилю ФИО135 и присел на переднее правое сидение автомобиля.на переднее правое цвета с капюшоном ень, который присел ФИО17.М поедте ФИО136. За автомобилем ФИО137 он и все находившиеся в автомобиле «ВАЗ2114» вели постоянное визуальное наблюдение. Спустя некоторое время 

<

данные изъяты>. Ему стало понятно, что сделка по сбыту наркотического средства состоялась. В это время он совместно с оперуполномоченным ГНК ФИО138 и двумя представителями общественности ФИО139 вышли из машины и направились в сторону автомобиля ФИО140. В это же время из машины марки «ВАЗ21310» вышел ФИО141, который также направился к автомобилю ФИО142 для задержания ФИО2. Подойдя к автомобилю ФИО143, а также он, представились ФИО2, после чего спросили, есть ли у последнего при себе наркотические средства либо иные предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что ФИО2 ответил отрицательно, после чего было произведено задержание ФИО2, который был помещен в служебный автомобиль марки «ВАЗ2114» на заднее сидение между представителем общественности ФИО144 и им, чтобы вести за ФИО2 непрерывное наблюдение. Оказав помощь в сопровождении Коротенкова до МО МВД России «Емельновский», он не принимал в дальнейшем участие в проведении мероприятий;

- показаниями свидетеля ФИО7, показавшего суду, что 12 июня 2017 года, днем, возле здания полиции п. Емельяново, по адресу: пер.Почтовый, 4. Сотрудник полиции, представившийся оперуполномоченным ФИО12, попросил его принять участие в качестве представителя общественности при обследовании автомобиля, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий, которые будут производиться в отношении жителя 

<

адрес> ФИО2, подозревающегося в незаконном сбыте наркотических средств. Он согласился. К участию в данных мероприятиях ФИО145 уже был приглашен еще один представитель общественности, как позднее он узнал, фамилия которого ФИО146. На парковочной площадке возле полиции ФИО147 с его участием и участием ФИО148 был осмотрен автомобиль «ВАЗ2114» серого цвета, на котором, как пояснил ФИО149, будет осуществляться поездка к месту проведения ОРМ. При осмотре автомобиля каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе, денежных средств, обнаружено не было. При осмотре автомобиля ФИО150 был составлен протокол, в котором он и ФИО151 поставили свои подписи. Также на площадке находилось еще два автомобиля - «ВАЗ2107» белого цвета и «ВАЗ21310» синего цвета, которые, со слов ФИО152, также принимают участие в ОРМ и должны выдвинуться к месту проведения ОРМ. Среди находившихся на площадке людей, были еще два представителя общественности, сотрудник полиции ФИО5 и ранее незнакомый ему мужчина, который, как пояснили сотрудники, будет производить закупку наркотического средства. Он, ФИО153 и еще один сотрудник полиции, представившийся как старший оперуполномоченный ФИО11, сели в служебный автомобиль марки «ВАЗ2114» серого цвета и выдвинулись в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, ехали колонной. Первым ехал автомобиль «ВАЗ21310» с двумя представителями общественности и ФИО154, затем автомобиль «ВАЗ2107» и следом они. Во время движения автомобиль «ВАЗ2107» все время находился в поле их зрения, нигде не останавливался, не менял направление движения, не скрывался из вида. Приехав на 

<

адрес>, ФИО155 остановил автомобиль вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобиль «ВАЗ21310» стоял вблизи 

<

адрес>. В его обзорность попадал двор 

<

адрес>. Ему и ФИО156 сотрудники полиции сказали, что необходимо вести наблюдение за двором 

<

адрес>, куда примерно в 14 часов 40 минут заехал автомобиль марки «ВАЗ2107» белого цвета, которым управлял парень, который должен был производить закупку наркотического средства. Он все время следил за указанным автомобилем и видел, что примерно в 14 часов 42 минуты того же дня, из 

<

адрес> вышел парень, как он узнал впоследствии от сотрудников полиции, это был ФИО2, который был одет в куртку синего цвета с капюшоном, спортивные брюки черного цвета, сланцы синего цвета. ФИО2 подошел к автомобилю «ВАЗ2107», в котором находился парень, который должен был произвести закупку наркотического средства, и присел на переднее пассажирское сидение автомобиля «ВАЗ2107». До ФИО2 к автомобилю «ВАЗ2107» никто не подходил, парень водитель, находившийся в автомобиле, из салона не выходил.на переднее правое цвета с капюшоном ень, который присел ФИО2.М поедте ФИО157. За автомобилем «ВАЗ2107» все находившиеся в автомобиле «ВАЗ2114» вели постоянное визуальное наблюдение. Спустя некоторое время 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции пояснили, что сделка по сбыту наркотического средства произошла и сейчас необходимо пройти к автомобилю «ВАЗ2107». Он, ФИО158 и сотрудники полиции вышли из машины и направились в сторону автомобиля «ВАЗ2107». В это же время из машины марки «ВАЗ21310» вышел сотрудник полиции ФИО159 и тоже пошел к указанному автомобилю. Подойдя к автомобилю «ВАЗ2107», сотрудники полиции представились ФИО2 и спросили, имеются ли при последнем наркотические средства и иные запрещенные предметы. ФИО2 ответил отрицательно. После чего, сотрудники полиции произвели задержание ФИО2, который был помещен в служебный автомобиль «ВАЗ2114» серого цвета на заднее сидение между ним и ФИО160. При доставлении ФИО2 в полицию, в его присутствии и присутствии ФИО161 ФИО2 был задан вопрос о том, имеется ли у последнего при себе, запрещенные к обороту вещества и предметы, в том числе оружие, наркотики и боеприпасы, и если имеются, то не желает ли ФИО2 добровольно их выдать, ФИО2 ответил, что ничего нет. После этого был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Fly», денежные средства в сумме 1050 рублей, два прозрачных полиэтиленовых пакета с застежками, а также были произведены смывы с рук и срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук ФИО2. Все изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты с пояснительной надписью, оклеенные оттисками печати и подписаны всеми участвующими лицами, то есть им, ФИО162, ФИО2 и ФИО163. ФИО164 также составил протокол, который был представлен для ознакомления ФИО2, а также ему и ФИО165. В протоколе все было указано верно и они все заверили это своими подписями. После этого ФИО166 в его присутствии, а также в присутствии ФИО167 и ФИО2 произвел обследование автомобиля марки «ВАЗ2114», на котором в полицию был доставлен ФИО2. При обследовании автомобиля каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту, в том числе, денежных средств, обнаружено не было. При проведении обследования был составлен протокол, с которым все участвовавшие лица ознакомились и правильность внесенных в него сведений заверили своими подписями;

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании; 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что 12 июня 2017 года, примерно в 12 часов 45 минут, он находился около здания МО МВД России «Емельяновский», когда к нему и еще одному мужчине, находившемуся также около полиции, обратился старший оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Емельяновский» ФИО5 и попросил поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение». Он и второй мужчина, который впоследствии представился как ФИО10 согласились и совместно с ФИО168 проследовали в кабинет № здания полиции. Кроме того, в кабинете находился еще один мужчина, который представился ФИО6 ФИО169 пояснил, что сейчас с его участием, а также участием ФИО170 будут произведены ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение». Также ФИО171 пояснил, что ОРМ «проверочная закупка» заключается в приобретении ФИО172 наркотического средства у жителя 

<

адрес>, ранее ему не знакомого ФИО2. Далее, в его присутствии и присутствии ФИО173, был произведен личный досмотр ФИО174, при проведении которого в правом кармане джинсов ФИО175, был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone» сенсорный, в корпусе красного цвета. При проведении досмотра ФИО176 на дисплее телефона были набраны символы на сенсорной клавиатуре *#06#, получена информация о номере имей сотового телефона: №. В данном телефоне имелась одна SIМ-карта, оператора сотовой связи ПАО «Теле2». Также при проведении личного досмотра ФИО177 в правом кармане джинсовых брюк были обнаружены связка ключей с брелоком, а также пяти ключей от автомобиля. Наркотических средств, а также денежных средств, при ФИО178 обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО179 пояснил, что при производстве проверочной закупки ФИО180 должен быть использован диктофон для производства скрытой аудиозаписи во время разговора между ФИО181 и ФИО2. В присутствии него и ФИО182 был передан служебный диктофон «№, который был помещен ФИО183 во внутренний карман кофты. ФИО184 был составлен соответствующий протокол, с которым он, ФИО185 ознакомились и достоверность внесенных в него данных заверили своими подписями. После проведенного личного досмотра ФИО186 передал ФИО187 денежные средства в сумме 1000 рублей. Данные денежные средства состояли из пяти купюр номиналом по 100 рублей каждая, одна купюра номиналом 500 рублей. ФИО188 сообщил присутствующим, что данные денежные средства передаются ФИО189 для приобретения на них наркотического средства у ФИО2. С указанных денежных купюр ФИО190 были сделаны ксерокопии, на листах с ксерокопиями денежных средств, он и остальные участники ОРМ поставили свои подписи, сверив их с оригиналами денежных купюр. О передаче денежных средств был составлен протокол, с которым он и остальные участвующие лица ознакомились и достоверность внесенных в него сведений заверили своими подписями. ФИО191 пояснил, что для проведения проверочной закупки необходимо проехать к дому, по адресу: 

<

адрес>, где будет осуществляться данная закупка. Все вышли на парковочную площадку, расположенную перед зданием полиции. На данной площадке также находились двое сотрудников полиции, которые представились оперуполномоченными ФИО12 ФИО11 Кроме того, там находились ещё двое мужчин, которые были обозначены как представители общественности, которые также участвовали в мероприятиях, проводимых в отношении ФИО2. Далее ФИО192 всем присутствующим были обозначены дальнейшие действия каждого, а именно, что сейчас будут произведены осмотры находящихся на парковке автомобилей «ВАЗ21310», «ВАЗ2107» и «ВАЗ2114», которые будут использованы при проведении мероприятий. После этого, в 13 часов 40 минут, в его присутствии и присутствии ФИО193, ФИО194 был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ2107» белого цвета, принадлежащий ФИО195. В ходе осмотра данного автомобиля ФИО196 каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, в том числе денежных средств, обнаружено не было. После чего, ФИО197 был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, правильность внесенных в него сведений заверили своими подписями. ФИО198 пояснил, что на автомобиле «ВАЗ 2107» к месту проведения ОРМ поедет один ФИО199. Также ФИО200 было указано на то, что в случае совершения сделки по приобретению наркотического средства, в салоне автомобиля ФИО201 должен будет 

<

данные изъяты> и это будет являться условным сигналом сотрудникам полиции к началу задержания ФИО2. Затем в 14 часов 10 минут в его присутствии и присутствии ФИО202 был осмотрен служебный автомобиль марки «ВАЗ21310» синего цвета. В ходе осмотра данного автомобиля каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, в том числе денежных средств, обнаружено не было. При производстве осмотра ФИО203 был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, правильность внесенных в него данных он и ФИО204 заверили своими подписями. После этого ФИО205 пояснил, что на служебном автомобиле марки «ВАЗ21310» он, ФИО206 и сам ФИО207 поедут к месту проведения ОРМ. Также ФИО208 пояснил, что при проведении мероприятия ФИО209, а также двое других представителей общественности, поедут к месту проведения ОРМ на служебном автомобиле «ВАЗ2114». После этого он с ФИО210 на служебном автомобиле марки «ВАЗ21310» поехали к месту проведения ОРМ. За ними последовали все остальные. Приехав на 

<

адрес>, автомобиль марки «ВАЗ21310», в котором ехал он, ФИО211, был остановлен вблизи 

<

адрес>. Остановившись в этом месте, они стали наблюдать за проездом, ведущим к дому №. Примерно в 14 часов 40 минут в районе 

<

адрес>, ФИО212 на автомобиле «ВАЗ2107» с 

<

адрес> повернул в проезд к дому №. Следом за автомобилем ФИО213 подъехал автомобиль «ВАЗ2114» серого цвета, в котором ехали ФИО214 и двое других представителей общественности, который припарковался вблизи дома № 348 по ул.Московская. Им хорошо был виден автомобиль ФИО215 и проезд к дому ФИО2. Из салона автомобиля все непрерывно осуществляли наблюдение за автомобилем ФИО216. Примерно в 14 часов 42 минуты он увидел, что из 

<

адрес> вышел ранее не знакомый ему парень, одетый в куртку синего цвета с капюшоном, спортивные брюки черного цвета, сланцы синего цвета, который присел на переднее правое сидение автомобиля ФИО217.на переднее правое цвета с капюшоном ень, который присел ФИО2.М поедте ФИО218. Спустя некоторое время, 

<

данные изъяты>. Ему стало понятно, что сделка по сбыту наркотического средства состоялась. После этого из автомобиля «ВАЗ2114» серого цвета вышли ФИО219, и вместе с представителями общественности направились к автомобилю ФИО220. ФИО221, находившийся в тот момент в автомобиле с ним и ФИО222, также направился к автомобилю ФИО223. У автомобиля ФИО224 сотрудниками полиции ФИО2 был задержан и помещен в автомобиль «ВАЗ2114». После этого ФИО225 на своем автомобиле поехал к зданию МО МВД России «Емельяновский». ФИО226 сел к ним в машину и они поехали вслед за автомобилем ФИО227, который в пути не останавливался и из зоны видимости не скрывался вплоть до здания полиции. Подъехав к зданию МО МВД России «Емельяновский», он, ФИО228 прошли в служебный кабинет №. Находясь в служебном кабинете, ФИО229 в его присутствии и присутствии ФИО230, сначала написал ФИО231 заявление о том, что желает добровольно выдать приобретенное им у ФИО2 наркотическое средство, после чего примерно в 15 часов добровольно достал из левого бокового кармана, надетой на нём кофты, пачку из-под сигарет «Тройка», внутри которой находилось вещество коричневого цвета неопределенной формы. Данные пачка от сигарет с веществом были добровольно выданы ФИО232, который упаковал пачку с веществом в белый бумажный пакет, снабженный сопроводительной надписью, оклеенный отрезком бумаги белого цвета с оттиском синей печати, на котором он, ФИО233, а также ФИО234 поставили свои подписи. При выдаче указанного вещества ФИО235 был составлен соответствующий протокол, с которым он, ФИО236 ознакомились и правильность внесенных в него данных заверили своей подписью. После этого ФИО237 вновь был произведен личный досмотр ФИО238, в ходе которого у последнего каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, в том числе денежных средств, обнаружено не было. В ходе данного досмотра ФИО239 был выдан переданный ранее ФИО240 служебный диктофон. После чего, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и правильность внесенных в него данных он, ФИО241 заверили своими подписями. После этого он, ФИО242 вновь спустились на площадку перед МО МВД России «Емельяновский», где ФИО243, примерно в 15 часов 50 минут, в его присутствии, а также в присутствии ФИО244, был вновь осмотрен автомобиль ФИО245 марки «ВАЗ2107», после чего также был осмотрен служебный автомобиль марки «ВАЗ21310». В ходе осмотров автомобилей каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, в том числе, денежных средств, обнаружено не было. По факту осмотра автомобилей ФИО246 были составлены протоколы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены и правильность внесенных в них данных заверили своими подписями (Т.1 л.д. 178-183);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (Т.1 л.д. 195-200);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что на протяжении некоторого времени периодически употреблял наркотики, которые приобретал, в том числе у знакомого ФИО1, проживающего в 

<

адрес>. Сам он в настоящее время наркотики не употребляет и никогда совместно с ФИО2 наркотики не употреблял. 12 июня 2017 года, примерно в 12 часов 20 минут, он позвонил ФИО2 на номер телефона №, с номера №, и спросил у последнего, сможет ли тот продать ему наркотическое средство. ФИО2 сказал, что это не телефонный разговор, нужно подъехать. Подъехав к дому ФИО2 на своём автомобиле «ВАЗ2107» белого цвета, ФИО2 ему сообщил, что в наличии имеется наркотическое средство. Он пояснил ФИО2, что денег в настоящее время нет. Они договорились, что когда он найдет деньги, то на своем автомобиле один приедет к дому ФИО2, где последний продаст ему наркотики за 1000 рублей. Поговорив с ФИО2 и вернувшись в свой автомобиль, он понял, что более не хочет вновь начинать употреблять наркотики и решил рассказать сотрудникам наркоконтроля о сбытчике наркотических средств, то есть решил изобличить ФИО2 в противоправной деятельности по продаже наркотического вещества. Он решил добровольно содействовать правоохранительным органам в изобличении известного ему сбытчика наркотических средств ФИО2. С этой целью он приехал в ГНК МО МВД России «Емельяновский», где его проводили к оперуполномоченному ФИО247, которому он рассказал о сбытчике ФИО2, после чего собственноручно написал заявление о своем добровольном согласии на участие в ОРМ «проверочная закупка». После этого в присутствии ФИО248 направил смс-сообщение ФИО2 о том, что нашел 1000 рублей. ФИО2 ответил, чтобы он подъезжал. 12 июня 2017 года, примерно в 12 часов 50 минут, в кабинет ФИО249 были приглашены представители общественности, а именно, двое мужчин, которые представились ФИО250. ФИО251 присутствующим пояснил, что сейчас с его участием, а также с участием ФИО252, будут произведены ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение». Также ФИО253 пояснил, что ОРМ «проверочная закупка» заключается в приобретении им наркотического средства у жителя 

<

адрес> ФИО2. В их присутствии был произведен его личный досмотр, в ходе которого при нем был обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 5» сенсорный, в корпусе красного цвета. В данный телефон установлена одна SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «Теле2». При проведении личного досмотра, в правом кармане джинсов была обнаружена связка ключей с брелоком, а также пять ключей от его автомобиля. При проведении личного досмотра, в присутствии представителей общественности, ФИО254 для использования передал ему служебный диктофон «№ для осуществления аудиозаписи разговоров между ним и ФИО2 при продаже наркотических средств. Ничего запрещенного, а также денег, при нем обнаружено не было. При его досмотре ФИО255 был составлен протокол, который подписали он и представители общественности, подтвердив своей подписью правильность внесенных в него сведений. Затем, в присутствии все тех же представителей общественности, ФИО256 ему были переданы деньги в сумме 1000 рублей, купюрой номиналом 500 рублей, пятью купюрами номиналом 100 рублей каждая. С данных купюр были сделаны ксерокопии, на которых он, представители общественности и ФИО257 поставили свои подписи. О передаче ему денежных средств ФИО258 был составлен протокол, в котором были указаны серии и номера купюр. Правильность внесенных в протокол сведений, он заверил своей подписью. Указанные денежные средства были переданы ему. ФИО259 пояснил, что для проведения проверочной закупки необходимо проехать к дому, по адресу: 

<

адрес>, где будет осуществляться данная закупка, согласно предшествующего с ФИО2 договору. Далее он, ФИО260 вышли на парковочную площадку, расположенную перед зданием МО МВД России «Емельяновский». На данной площадке также находились двое сотрудников полиции, которые представились ФИО12 и ФИО11 Кроме того, там находились ещё двое мужчин, которые были обозначены как представители общественности, которые также будут участвовать в мероприятиях, проводимых в отношении ФИО2. Далее ФИО261 всем присутствующим были обозначены дальнейшие действия каждого, а именно, что сейчас будут произведены осмотры находящихся на парковке автомобилей «ВАЗ 21310», «ВАЗ2107» и «ВАЗ2114», которые будут использованы при проведении мероприятий. ФИО262 также пояснил, что с двумя представителями общественности поедет к месту проведения мероприятия, а именно до 

<

адрес> ранее него, и остановятся напротив дома через дорогу по 

<

адрес>, где станут наблюдать за ним. Другая машина проследует от полиции за ним и остановится неподалеку, не доезжая поворота к дому ФИО2. После этого в его присутствии и присутствии ФИО263 был осмотрен его автомобиль марки «ВАЗ2107» белого цвета, на котором он должен был ехать к месту проведения мероприятия. В ходе осмотра данного автомобиля ФИО264 каких-либо предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, в том числе, денежных средств, обнаружено не было. После чего ФИО265 был составлен протокол, с которым он, ФИО266 были ознакомлены, правильность внесенных в него сведений заверили своими подписями. Также ФИО267 ему было указано на то, что в случае совершения сделки по приобретению наркотического средства в салоне автомобиля, он должен будет 

<

данные изъяты> и это будет являться условным сигналом сотрудникам полиции к началу задержания ФИО2. После этого ФИО268 пояснил, что на служебном автомобиле марки «ВАЗ21310» поедут ФИО269 и сам ФИО270. Пимерно в 14 часов 30 минут 12 июня 2017 года он отъехал от отдела полиции. Перед ним на автомобиле марки «ВАЗ21310» уехал ФИО271 с двумя представителями общественности, а за ним поехал автомобиль «ВАЗ2114». По дороге, так как он потерял из вида автомобиль, на котором ехал ФИО272, он перезвонил последнему и спросил, на месте ли тот. ФИО273 ответил, что на месте, и сказал ему, подъехав к дому ФИО2, заезжать в проезд и останавливался за автомобилем ВАЗ десятой модели. В пути, подъезжая к дому ФИО2, примерно в 14 часов 37 минут, он позвонил со своего мобильного телефона, в который к тому моменту вставил сим карту с абонентским номером №, так как на другом закончились денежные средства, ФИО2 и сказал, чтобы последний выходил. Примерно в 14 часов 40 минут он проехал в проезд к дому ФИО2, где остановился. Через пару минут из ограды дома вышел ФИО2, проследовал к нему в автомобиль и сел на переднее пассажирское сиденье. Как только ФИО2 сел в автомобиль, он сказал, что нужно наркотическое средство ещё на 1000 рублей, помимо того, что он хочет приобрести для себя. ФИО2 сказал, что есть ещё наркотическое средство на эту сумму. Он стал так говорить, чтобы не вызвать у ФИО2 подозрения. После этого он отдал ФИО2 переданные ему ранее ФИО274 деньги, которые ФИО2 убрал во внутренний карман куртки. После чего, ФИО2 сразу же достал из спортивных брюк пачку из-под сигарет «Тройка», указывая, что наркотик находится в данной пачке. Он взял пачку, убедился, что внутри неё имеется комок коричневого цвета, неопределенной формы в полимерном прозрачном пакете с контактной застежкой. Он спросил, нет ли у ФИО2 еще наркотического средства. На что ФИО2 достал еще один такой же полимерный пакет, внутри которого находился еще один кусок наркотического средства, и передал ему, сказав, чтобы он достал наркотик из пакетов и полимерные пакеты вернул обратно. Он, в свою очередь, следуя словам ФИО2, достал оба комка из пакетов, пакеты передал обратно ФИО2. Оба куска слепил в один и убрал в пачку из-под сигарет. Затем он, действуя по ранее оговоренному плану, 

<

данные изъяты>. После чего, к автомобилю проследовали сотрудники полиции с представителями общественности, которые представились ФИО2 и задержали последнего, предварительно спросив, имеются ли у ФИО2 наркотические средства или иные предметы, запрещенные к свободному обороту. ФИО2 ответил, что ничего нет. После этого под наблюдением ФИО275 и представителей общественности, которые проследовали за ним на служебном автомобиль «ВАЗ21310» синего цвета, он приехал на автомобиле «ВАЗ2107» в МО МВД России «Емельяновский». К нему перед началом движения никто не подходил, в пути он не останавливался. Приехав к зданию полиции, он прошел вместе с ФИО276 и представителями общественности в служебный кабинет, где изъявил желание добровольно выдать все наркотическое средство, которое приобрел у ФИО2, о чем написал заявление. После этого он добровольно выдал наркотическое средство, о чем ФИО277 был составлен протокол, который подписали он, представители общественности и сам ФИО278. Пачка из-под сигарет «Тройка», внутри которой находилось вещество коричневого цвета неопределенной формы, выданное им добровольно, было упаковано в белый бумажный пакет. Далее он был досмотрен сотрудником полиции. В ходе личного досмотра у него вещей и предметов, запрещённых к обороту, а также денежных средств, обнаружено не было. Он добровольно выдал врученный ему ранее служебный диктофон, на котором имеется фрагмент разговора с ФИО2 при сделке. При личном досмотре ФИО279 был составлен протокол, в котором расписался он и представители общественности, заверив своей подписью правильность внесённых в него сведений. После этого он, ФИО280 и два представителя общественности проследовали на площадку перед отделом полиции, где был произведен осмотр его автомобиля «ВАЗ 2107». При проведении осмотра чего–либо запрещенного в автомобиле обнаружено и изъято не было. ФИО281 был составлен протокол, в котором он и два представителя общественности расписались, подтвердив правильность внесенных в него сведений (Т. 1 л.д. 188-194); 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что его знакомый ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, на протяжении длительного времени занимается продажей наркотических средств в 

<

адрес>. В то время, когда он сам употреблял наркотические средства, ФИО2 неоднократно предлагал приобрести у него (ФИО2) наркотики. 12 июня 2017 года, в дневное время суток, он находился дома в 

<

адрес>. Около 14:00 часов на принадлежащий ему сотовый телефон позвонил ФИО2 с абонентского номера №. ФИО2 предложил приобрести у него (ФИО2) наркотическое средство. При этом, ФИО2 сказал ему, что осталось некоторое количество наркотического средства, и если он не приобретет наркотик сейчас, то потом он наркотик уже продаст другому человеку. Он от приобретения наркотического средства отказался, так как в настоящее время наркотики не употребляет. После этого их разговор закончился (Т. 1 л.д. 143-145); 

- рапортом от 12.06.2017г. старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Емельяновский» ФИО282 об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.18); 

- постановлением от 12.06.2017г. о рассекречивании результатов оперативно-разыскной деятельности (Т. 1 л.д. 21); 

- постановлением от 12.06.2017г. о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», «наблюдение» (Т. 1 л.д. 22-23); 

- заявлением от 12.06.2017г. ФИО6 о желании оказать содействие органам, осуществляющим оперативно-разыскную деятельность, с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств (т.1 л.д. 26); 

- протоколом от 12.06.2017г. личного досмотра ФИО6, при проведении которого ФИО6 для использования передан служебный диктофон «№ для осуществления аудиозаписи разговоров между ним и ФИО1 при совершении сделки по продаже наркотических средств (Т.1 л.д. 27-29); 

- протоколом от 12.06.2017г. осмотра и передачи денег ФИО6, согласно которому ФИО6 сотрудниками полиции переданы денежные средства в сумме 1000 рублей (1 купюра номиналом 500 рублей серийный номер №, 5 купюр номиналом 100 рублей каждая, серийные номера: №) (Т. 1 л.д.30-31); 

- ксерокопиями перечисленных денежных средств (Т. 1 л.д.32-33); 

- протоколом от 12.06.2017г. осмотра автомобиля «ВАЗ2107» государственный номер № белого цвета, произведенного до начала проведения ОРМ «проверочная закупка», согласно которому денежных средств, а также наркотических средств обнаружено не было (Т.1 л.д. 34-35); 

- протоколом от 12.06.2017г. осмотра автомобиля «ВАЗ21310» государственный номер № синего цвета, произведенного до начала проведения ОРМ «проверочная закупка», согласно которому денежных средств, а также наркотических средств обнаружено не было (Т.1 л.д. 38-39); 

- протоколом от 12.06.2017г. обследования автомобиля «ВАЗ2114» государственный номер № серого цвета, произведенного до начала проведения ОРМ «проверочная закупка», согласно которому денежных средств, а также наркотических средств обнаружено не было (Т.1 л.д. 42-46); 

- заявлением от 12.06.2017г. ФИО6 о желании добровольно выдать наркотическое средство, приобретенное у ФИО1 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» (Т.1 л.д. 52); 

- протоколом от 12.06.2017г. добровольной выдачи ФИО6 наркотического вещества, которое ему продал за 1000 рублей ФИО1 в период времени с 14 часов 42 минут до 14 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес> (Т.1 л.д. 53-54); 

- протоколом от 12.06.2017г. личного досмотра ФИО6, в ходе проведения которого ФИО6 выдал служебный диктофон «№ (Т.1 л.д. 55-58); 

- протоколом от 12.06.2017г. личного досмотра ФИО1, в ходе проведения которого обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане куртки - сотовый телефон «FLY» в корпусе белого цвета, имей: №; №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», с абонентским номером №; во внутреннем левом кармане куртки – денежные средства в сумме 1050 рублей (1 купюра номиналом 500 рублей серийный номер №, 5 купюр номиналом 100 рублей каждая, серийные номера: №, 1 купюра номиналом 50 рублей, серийный номер №); два прозрачных полиэтиленовых пакета с контактными застежками синего и красного цветов. Кроме того, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 с обеих рук произведены срезы ногтевых пластин, а также смывы на марлевые тампоны. Все перечисленное упаковано в бумажные пакеты, опечатаны печатью «Для пакетов*Межмуниципальный отдел МВД «Емельяновский» ГУ МВД России по Красноярскому краю* МВД России», скреплено подписями участвующих лиц и снабжено сопроводительными надписями (Т. 1 л.д.59-62); 

- протоколом от 12.06.2017г. осмотра автомобиля «ВАЗ2107» государственный номер № белого цвета, произведенного после проведения ОРМ «проверочная закупка», согласно которому денежных средств, а также наркотических средств обнаружено не было (Т.1 л.д. 36-37); 

- протоколом от 12.06.2017г. осмотра автомобиля «ВАЗ21310» государственный номер № синего цвета, произведенного после проведения ОРМ «проверочная закупка», согласно которому денежных средств, а также наркотических средств обнаружено не было (Т.1 л.д. 40-41); 

- протоколом от 12.06.2017г. обследования автомобиля «ВАЗ2114» государственный номер № серого цвета, произведенного после проведения ОРМ «проверочная закупка», согласно которому денежных средств, а также наркотических средств обнаружено не было (Т.1 л.д. 47-51); 

- справкой об исследовании № 1111 от 12.06.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,410гр., содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т.1 л.д. 73); 

- протоколом выемки от 20.06.2017г., в ходе проведения которой у свидетеля ФИО5 изъяты диктофон «№, пачка из-под сигарет «Тройка» с наркотическим средством, содержащем в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 0,400 гр., находящееся в пакете из бумаги белого цвета, оклеенном отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов*Межмуниципальный отдел МВД «Емельяновский» ГУ МВД России по Красноярскому краю* МВД России» (Т. 1 л.д. 155-156), фототаблицей к нему (Т.1 л.д. 157);

- протоколом выемки от 20.06.2017г., в ходе проведения которой у свидетеля ФИО12 изъяты сотовый телефон «FLY» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», с абонентским номером №; денежные средства в сумме 1050 рублей (1 купюра номиналом 500 рублей серийный номер №, 5 купюр номиналом 100 рублей каждая, серийные номера: №, 1 купюра номиналом 50 рублей, серийный номер №); два прозрачных полиэтиленовых пакета с контактными застежками синего и красного цветов, срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, контрольный марлевый тампон (Т. 1 л.д. 171-176), а также фототаблицей к нему (Т. 1 л.д.177);

- заключением эксперта № 3132 от 11.07.2017г., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,400 гр., содержит в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. На поверхности двух пакетов из полимерной пленки, на фрагментах ногтевых пластин ФИО1 и на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. На контрольном тампоне наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, их производных сильнодействующих или ядовитых веществ в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено (Т. 1 л.д. 110-113); 

- протоколом осмотра предметов от 09.08.2017г., согласно которому осмотрены пачка из-под сигарет «Тройка» с наркотическим средством, содержащем в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 0,410 гр. (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,010 гр. и на проведение экспертизы 0,010 гр.), сотовый телефон «FLY» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», с абонентским номером №; денежные средства в сумме 1050 рублей (1 купюра номиналом 500 рублей серийный номер №, 5 купюр номиналом 100 рублей каждая, серийные номера: №, 1 купюра номиналом 50 рублей, серийный номер №); два прозрачных полиэтиленовых пакета с контактными застежками синего и красного цветов, срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, контрольный марлевый тампон (Т.1 л.д. 115-119), фототаблицей к нему (Т. 1 л.д. 120-123); 

- постановлением от 09.08.2017г. о признании и приобщением к уголовному делу в качестве вещественных доказательств пачки из-под сигарет «Тройка» с наркотическим средством, содержащем в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 0,410 гр. (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,010 гр. и на проведение экспертизы 0,010 гр.), сотового телефона «FLY» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», с абонентским номером №; денежных средств в сумме 1050 рублей (1 купюра номиналом 500 рублей серийный номер №, 5 купюр номиналом 100 рублей каждая, серийные номера: №, 1 купюра номиналом 50 рублей, серийный номер №); двух прозрачных полиэтиленовых пакета с контактными застежками синего и красного цветов, срезов ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, марлевых тампонов со смывами с рук ФИО1, контрольного марлевого тампона (Т. 1 л.д.124-125); 

- протоколом от 08.08.2017г. осмотра диктофона «№ с прослушиванием аудиозаписи через программу проигрыватель «Windows Media» в присутствии свидетеля ФИО6, в ходе проведения которого аудиозапись перекопирована на DVD-R диск (Т.1 л.д. 158-162); 

- постановлением от 08.08.2017г. о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств диктофона «№», а также аудиозаписи, находящейся на DVD-R диске (Т. 1 л.д. 163); 

- протоколом осмотра предметов от 06.09.2017г., согласно которому осмотрены информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами на абонентский №, DVD-R диск с информацией с сотового телефона «Fly» имей: №; № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № (Т. 1 л.д. 266-270);

- постановлением от 06.09.2017г. о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами на абонентский №, DVD-R диска с информацией с сотового телефона «Fly» имей: №; № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № (Т. 1 л.д. 271);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 21.06.2017г., согласно которому ФИО1 показал место сбыта 12 июня 2017 года наркотического средства ФИО6, а именно участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров от ворот 

<

адрес>, а также сообщил об обстоятельствах совершенного преступления (Т. 1 л.д.247-250), фототаблицей к нему (Т. 1 л.д. 251-254). 

Суд оценивает данные доказательства каждое, как относимое, допустимое, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО3 в совершении указанного преступления.

У суда нет оснований сомневаться или подвергать сомнению правдивость и достоверность показаний свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО6, ФИО13, показания которых оглашены в судебном заседании с согласия сторон, т.к. данные показания полностью согласуются с материалами дела, с иными доказательствами. 

Суд приходит к выводу о том, что признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в судебном заседании, являются достоверными, правдивыми, поскольку они полностью согласуются с материалами дела: показаниями свидетелей, письменными материалами дела, у суда нет оснований подвергать сомнению правдивость и достоверность показаний подсудимого, данных им в судебном заседании, о полном признании своей вины, поскольку его вина установлена и доказана не только вышеприведенными признательными показаниями, а и всей совокупностью иных доказательств, исследованных судом и приведенных выше в приговоре.

Суд квалифицирует действия подсудимого по п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Оценивая психическое состояние ФИО1 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, в том числе, с заключением судебно-психиатрической экспертизы, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем является вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежит привлечению к уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и принимает во внимание, что ФИО1 не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются активное способствование расследованию преступления, наличие заболевания у виновного.

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, отсутствуют.

Учитывая в совокупности обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, руководствуясь целью исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений и целью восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. При этом, с учетом поведения ФИО1 после совершения преступления, активно содействовавшего его расследованию, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, суд признает совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и полагает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренных статьей. Также суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания, поскольку полагает, что для достижения целей наказания достаточно основного вида наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, сведения о личности подсудимого, суд считает, что основания для изменения категории указанного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО1 отсутствуют.

В соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 12 октября 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 13 июня 2017 года по 11 октября 2017 года включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства:

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, остаточной массой 0,390 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Емельяновский», - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

денежные средства в сумме 1000 рублей, состоящие из одной купюры «№» номиналом 500 рублей, из пяти купюр «№» номиналом 100 рублей каждая, хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Емельяновский», - оставить по принадлежности;

денежную купюру «№» номиналом 50 рублей, хранящуюся в бухгалтерии МО МВД России «Емельяновский», - возвратить по принадлежности ФИО1;

сотовый телефон «Fly» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Емельяновский», - возвратить по принадлежности ФИО1;

два прозрачных полиэтиленовых пакета, срезы ногтевых пластин и смывы с обеих рук ФИО1, контрольный марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Емельяновский», - уничтожить;

диктофон «№, хранящийся в МО МВД России «Емельяновский», - оставить по принадлежности;

аудиозапись от 12 июня 2017 года на DVD-R диске, детализацию телефонных соединений – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд Красноярского края, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Копия верна

Судья Емельяновского районного суда Е.А. Чиркова